Anny M° CCC0 XXV0, dominica ante Michaelis, consules tam novi quam veteres, scilicet 
prandentes, hec arbitria servanda statuerunt. Aliud arbitrium, quod est, propositis sentenciis 
coram nobis et habita super hoc interlocutoria, si tunc, partibus ad nos redeuntibus ad 

audiendam diffinitionem sentencie, aliquis nostrorum sociorum proruperit in verba prius loquendo 
quam aliquis burgimagistrorum, ille dabit pro excessu tali unum solidum denariorum cuilibet 
consuli1).

Item venientibus coram nobis hospitibus et alienis ad proponendam sententiam vel ad 
tractandam aliam causam quamcunque, si tunc aliquis nostrorum sociorum prius illis hospitibus 
responderet, quam nostri proconsules, ille dabit unum solidum denariorum cuilibet consuli1).

Item si aliquis nostrorum sociorum attemptaverit propugnare suum amicum, qui coram 
nobis proposuerit sententiam vel aliam causam agere habuerit, ille similiter dabit unum solidum 
denariorum cuilibet consulix) et ad hoc cum suo amico consistorium exibit.

Item2) si aliquis nostrorum sociorum a proconsulibus nostris constitutus fuerit ad 
equitandum vel ad aliquid aliud faciendum, si tunc ille id facere recusaverit, iurabit, quod ad 
illud, ad quod constituitur, non sit utilis, et per consules a consulatu debebit esse absolutus s).

!) cuilibet consuli von anderer Hand. 2) Item — absolutus durchstrichen.

Nach dem ältesten Greifswalder Stadtbuche (Lib. memorabil. XIV) Bl. 98.

Gedruckt Pomm. und Rüg. Geschichtsdenkmäler I S. 153 ff Nr. 17—20.

3877.

1325 September 25 Avignon.

Papst Johann XXH. ernennt die Bischöfe von Camin und Ratzeburg, sowie den Abt des 
Marienklosters vor Stade zu Konservatoren des Lübecker Domherrn Heinrich von Dassow.

[Iohannes episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus] . . Caminensi et . . 
Raczeburgensi episcopis et . . abbati monasterii sancte Marie extra muros Stadensis, Bremensis 
diocesis, [salutem et apostolicam benedictionem].-------------------------------------------------------------------
Datum Avinione, VII. Kalendas Octobris, [pontificatus nostri] anno decimo.

Nach dem Vatikan. Register 80 Bl. 59 v Nr. 148 im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei (Riezler), Vatikan. Akten zur deutschen Geschichte S- 243 Nr. 549.

3878.

1325 September 25 (26).

Herzog Otto I. bezeugt, daß Luchte und seine Brüder Swane und Arnold, ferner Albert Schmuck 
und Heinrich Vogt die Hälfte des Dorfes Marsdorf mit 30 Hufen und dem ganzen Kruge an feine 
Kappelläne Heinrich, Pfarrer zu Gollnow, und Gottfried von Gollnow, Pfarrer zu Wißmar, verkauft haben.

In nomine domini amen. Otto *) dei gracia Slavorum, Cassubie et Pomeranie dux et 
dominus2) in Stetin omnibus in perpetuum. Omnium habere memoriam pocius divinitatis est 
quam humanitatis3), divine etenim res perfectissime sunt, humani vero iuris condicio in finem 

decurrit. Ne igitur gesta principum cum lapsu temporis a memoria dilabantur, expedit, ut ea 
in scripture memoria perhennentur. Hinc est quod4) universis has visuris et audituris litteras 
notum facimus liquido protestantes6), hos fideles et dilectos vasallos nostros, videlicet Luchter 
dictum et suos fratres Swane et Arnoldum nuncoupatos, Albertum dictum Smuk et Hyncekinum 
Voghet dimidietatem ville Mastorp dicte cum triginta mansis, lignis, pratis atque pascuis et 
omnibus aliis ab ipsis habitis et possessis eidem medietati seu eisdem mansis adjacentibus 
necnon integra taberna inibi sita iusto vendicionis tytulo ad manus cappellanorum nostrorum 
dilectorum, domini videlicet Heynrici6), plebani in Golnow, et domini Gotfridi, rectoris ecclesie 
in Wismer7), coram nobis cum uxoribus et natis eorum publice astantibus pluribus resingnarunt. 
Quoniam quidem omnibus ex radice virtutis benigne8) facere exortamur9), pocius tamen illis, 
qui nobis magis familiares existunt, nos10) vero benignum et sedulum obsequium prodictorum 
„dominorum nobis inpensum attendentes, precipue tamen dei cultum exuberare cupientes, divina 
nobis inspirante clemencia, prehabita deliberacione matura, ob remedium et salutem animarum 
nostrorum progenitorum in Christo dormiendum, nostri nostrorumque pariter heredum10) 
proprietatem mansorum proscriptorum, tabem e, lignorum11) pratorum, pascuorum, agrorum 
cultorum et colendorum, molendinorum construendorum seu ponendorum singulorumque eis12) 
adiacencium statu integro cum omni i uri dictione de alto et basso13) et cum omni emuni täte 
ordinaria sive extraordinaria cuiuscunque muneris seu exactionis, videlicet precariarum, 
dextrariorum 14) curruum, fossatorum15), sub quocunque ociam nomine censeantur, sepedictis 36) 
dominis Hinrico et Gotfrido contulimus et donavimus temporibus perpetuis17) propter deum. 
Preterea a nobis est adiectum, quod4), si profati domini necessitate debitorum inordinata18) ac 
ociam erumpnioso paupertatis onere conpulsi, quod 4) absit, ad pretactorum urgerentur venditionem 
bonorum seu propter maiorem ipsorumdem19) utilitatem ea in toto venderent vel in parte, 
dummodo ad cultum divinum et ad sempiternum dei servitium sepedicta bona vendita et20) 
empta fuerint, motu animi benivolo cum omni libertate et iurisdictione21) prescripta, prout 
prememoratis dominis contulimus, nos et nostri heredes conferemus. Presertim apposuimus, 
quod4) cuicunque persone sive quibuscunque personis disciplinatis seu literatis prenominata 
dumtaxat bona ob salutiferum remedium animarum suarum ac etiam suorum ob memoriam 
omnium parentum et consanguineorum tam vivorum quam mortuorum in vita sua assignaverint, 
ordinaverint seu propter deum erogaverint ac ubi salva vita eadem habere decreverint, sub 
perpetuis elemosinis et dei servitutibus perfruendis plenariam a nobis habebunt potestatem, 
quibus sepetacta bona cum omni libertatis dono proscripto a nobis et a nostris heredibus dei 
intuitu purius conferentur, quemadmodum hoc lucidius profiteuses, quicquid iuris seu jurisdictionis 22) 
et dominii in seperecitatis23) bonis24) nos et nostri heredes habuimus25), integraliter in prefatos 
dominos transferentes nichilque omnino nisi ius presentacionis in eisdem nobis et nostris 
heredibus reservantes. Ut autem hec proprietas sepenominatis viris26) Hinrico et Gotfrido 
data a nobis vel a nostris successoribus ac etiam a quovis nostrorum vasallorum27) seu 
officialium nostrorum28) presencium aut futurorum nostri causa qui equam facere vel dimittere 
volentium nullatenus violetur, sed pocius firmiter defensetur, presens scriptum nostri munimine 
sigilli dedimus roboratum, presentibus nostris dilectis vasallis, videlicet domino Ludolfo seniore 
de Massow, domino Ludolfo iuniore de Massowe, domino Paridam de Wachholthe, domino 
Hermanne de Grapowe, militibus, lacobo de Guntersberch, Hinrico de Scheningen29), famulis 
nostris, necnon 30) in Golnow quibusdam placatis civibus 30) Hinrico de Lobes, Theodorico Cydarghe 
dicto, Alberto de Spekka31), Ludolfo Kyzcherowe, Theodorico dicto Mei et aliis quam pluribus

fide dignis. Datum et actum anno domini- millesimo tricentesimo vigesimo quinto32), seria 
quinta mensis Septembris VII0 Kalendas Octobris, per manus domini Iohannis Lencyn3S) dicti, 
nostre curie notarii.

1) Barnym. B. 2) et dominus radiert. 0. 3) huanitatis. B. 4) quot. 0. 6) Ob hinc noscant 
presentes et posteri statt Hinc — protestantes. B. 8) Hinrici. B. 7) Gotfridi dicti de Golnow. B. 
8) beningne. B. 9) exhortamur. B. 10) nos precipue propter eum, per quem omnes reges regnant et 
principes dominantur, et ob eteme felicitatis meritum statt nos vero — heredum. B. u) lingnorum. B. 

°12) ipsis. B. 13) de basso. B. 14) serviciorum. statt dextrariorum. B. i&) fossatarum. B. 16) proscriptis. B. 
,17) a seculo et in seculum purius statt temporibus perpetuis. B. 18) inordiata. B. 19) ipsorumdem 
maiorem B. 20) vel. B. 21) iuridictione. B. 22) iuridictionis. B. 23) suprarecitatis. B. 24). bonis doppelt. B. 
26) hinter habuimus noch et habemus. B. 26) dominis. B. 27) vasallorum nostrorum. B. 28) nostrorum 
fehlt. B. 29) Hinrico Scheninge. B. 30) necnon quibusdam nostris fidelibus et dilectis nostre civitatis 
Golnowe civibus ad hec vocatis, videlicet statt necnon — civibus. B. si) longo Hinrico de Lobés statt 
.Alberto de Spekka. B. 32) M0 C0 C0 C0 XXV0 B. æ) domini Leonis dicti. B.

t Nach dem Originale (O) im Archive des Marienstifts zu Stettin (Lit. I Sekt. 1 Nr. 18). Das Siegel an 
.rot-griinen Seidenfäden ist abgefallen. Ebenda befindet fich das Original einer Urkunde Herzog Barnims HL (B) 
gleichen Inhalts und Datums, deren Abweichungen in den Anmerkungen angegeben sind. Das.Siegel an. roten 
Seidenfäden ist abgefallen. Abschriften: Matrikel des Marienstifts (Lit. I Sekt. 1 Nr. 1) Bl. 185; Diplomatar des 
Marienstifts (Lit. I Sekt. 1 Nr. 107) Bl. 50, 52.

Regest bei v. Schöning, Geschichte -es Geschlechts von Schöning H S. 20 Nr. 93.

Im Jahre 1325 fiel der 25. September auf einen Mittwoch. Vermutlich hat der Reinschreiber die Abkürzung 
für quarta des Konzepts fälschlich als quinta gelesen.

3879.

1325 September 29 Schwetz.
Herzog Wartislaw IV. verpflichtet sich gegen den Deutschorden, weder dem Könige von Polen noch 

fönst- Jemandem gegen den Orden beizustehen.

Nos Wartyzlaus dei gracia dux Slavorum, Cassubie et Pomeranie recognoscimus bona, 
.firma &c data fide publice profitentes, quod nec regi Polonie aut ceteris regibus aut principibus 
seu cuicumque homini viventi contra venerabiles viros magistrum . . et fratres . . ordinis 
hospitalis beate Marie Theuthonicorum lerosolimitani a data presencium adherere volumus nec 
cos velle modo quocumque aliquatenus inpedire. Quod si contra eosdem magistrum ac fratres, 
quod non credimus, faceremus, quod absit, extunc nobiles viri milites1), videlicet Hennyngus 
de Plote cum Stolpensi, Hennyngus Bere cum Bellegarensi territorio, Petrus de Nuwinburch 
ac frater suus lesco cum eorum castris et munitionibus ac eorum hominibus in eisdem castris 
et municionibus habitantibus eisdem . . magistro et fratribus . .. contra nos adherere tenebuntur 
.fideliter, donec ad cor reversi ab inpeticione eorumdem magistri . . et fratrum penitus 
desistamus. In cuius rei testimonium et evidentiam pleniorem sigillum nostrum presentibus 
est appensum. Huius rei testes sunt iidem nobiles viri, domini videlicet Hennyngus de Plote, 
Hennyngus2) Bere, Petrus de Nuwinburch et Yesco, frater suus, nostri milites, et alii plures. 
Datum in Swecze sub anno nativitatis domini M° CCC0 XXV0, in die beati Mychaelis archangeli.